
 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

        
 

  

                     

 
 

 

 
 

 A tutti i Docenti  

Agli Studenti   

Ai Genitori  

Alla Commissione elettorale 

Al D.S.G.A.  

Al Sito Web 

 

 

OGGETTO: Decreto indizione elezioni Organi Collegiali annuali a.s 2022.2023. 

 

VISTO   il Testo Unico approvato con D.lgs. n. 297 del 16/04/1994, concernente norme 

sull’istituzione e sull’ordinamento di organi collegiali della scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria; 

VISTE  le ordinanze ministeriali permanenti 15.7.1991, nn. 215, 216 e 217, modificate ed integrate 

dalle OO.MM.  n. 98 del 7.4.1992, n. 267 del 4.8.1995, n. 293 del 24.6.1996 e n. 277 del 17.6.1998. 

che dettano disposizioni in ordine allo svolgimento delle votazioni per il rinnovo gli Organi 

Collegiali annuali; 

VISTA  la C.M. 192 del 03.08.2000; 

VISTA  l’OM. 215/91 e successive mm. e ii. concernenti le norme sulle elezioni degli organi 

collegiali a livello di Istituzione Scolastica; 

VISTO  che i rappresentanti degli studenti della Consulta sono decaduti  dalla carica in seguito al 

conseguimento del titolo finale; 

DECRETA 
 l’indizione delle elezioni scolastiche per: 

1. rinnovo annuale dei rappresentanti degli Studenti nei Consigli di Classe  ( N° 2 Rappresentanti in 

ciascun Consiglio di Classe);  

2. rinnovo annuale dei rappresentanti dei Genitori nei Consigli di Classe  ( N° 2 Rappresentanti in 

ciascun Consiglio di Classe);  

3. rinnovo annuale dei rappresentanti degli studenti nel Consiglio di Istituto( N° 4 Rappresentanti 

in ciascun Consiglio di Classe);  

4. rinnovo annuale della rappresentanza degli Studenti nella Consulta Provinciale biennio 

2021/2023 ( N° 2 Rappresentanti);  

Le operazioni di voto per le elezioni si svolgeranno in presenza giorno: 

VENERDI’ 21/10/2022, dalle ore 17.00 alle ore 19.00 
 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/
https://archivio.pubblica.istruzione.it/scuola_e_famiglia/org_om215.shtml
https://archivio.pubblica.istruzione.it/scuola_e_famiglia/org_om277.shtml




 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

        
 

  

                     

 
 

 

Le liste degli alunni candidati al Consiglio d’Istituto dovranno essere presentate personalmente da 

uno dei firmatari alla Commissione Elettorale dell’Istituto (nella persona dell’Assistente 

Amministrativo Sig.ra Giacalone Arianna) dalle ore 9.00 del 20° giorno e non oltre le ore 12.00 del 

15° giorno antecedente le votazioni, cioè dalle ore 9.00 del 01/10/22 alle ore 12.00 del 6/10/22. 

Le liste dei candidati devono essere identificate da un motto e da un numero romano progressivo in 

base alla data di presentazione. Le liste per l’elezione dei rappresentanti del Consiglio d’Istituto 

possono contenere sino a n. 8 candidati e devono essere sottoscritte da almeno 20 firmatari. Il primo 

firmatario tra i presentatori della lista può comunicare alla Commissione Elettorale e al Presidente 

del Seggio Elettorale i nominativi dei rappresentanti di lista in ragione di uno per ogni lista che 

assisteranno alle operazioni di scrutinio. 

Le riunioni per la presentazione dei candidati e dei programmi possono essere tenute dal 18° al 2° 

giorno antecedente le votazioni e cioè dal 03/10/22 al 19/10/22 facendone richiesta al Dirigente 

Scolastico. 

MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER IL RINNOVO 

DEGLI ORGANI COLLEGIALI 

 

1. ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NEI CONSIGLI DI CLASSE si 

articoleranno nel seguente modo e orario:  

 

dalle ore 11:00 alle ore 12:00 si terrà l’assemblea di classe; L’Assemblea di classe che avrà la 

durata di 1 ORA sarà assistita dai docenti in servizio, che illustreranno le competenze degli organi 

collegiali da eleggere, nonché le modalità elettorali e cioè che per i Consigli di Classe tutti gli 

studenti della classe sono elettori attivi e passivi (cioè tutti i votanti possono essere eletti).  

Durante l’assemblea verrà insediato il seggio elettorale, che sarà costituito da tre studenti, di cui uno 

fungerà da Presidente e gli altri due da scrutatori. Ad uno degli scrutatori sarà assegnata dal 

Presidente del seggio la funzione di segretario.  

dalle ore 12: 00 alle ore 12:40 costituzione del seggio e consegna delle schede su cui l’alunno potrà 

esprimere UNA SOLA PREFERENZA, 

Le operazioni di voto avranno luogo per ogni classe nelle rispettive aule dalle ore 12:40 alle ore 

13:20. 

 Al termine della votazione si procederà   alle successive attività di spoglio delle schede. Nell’ipotesi 

in cui più allievi riportino lo stesso numero di voti si procederà al sorteggio ( art. 12 comma 8). Il 

docente in servizio nelle classi avrà cura di fare redigere i verbali delle operazioni elettorali, 

provvederà a raccogliere l’elenco firmato, il verbale e tutte le schede votate e non votate ad inserirle 

in una busta fornita preventivamente e consegnarle alla Commissione Elettorale. 

 

Le elezioni dei rappresentanti della Consulta e del Consiglio di Istituto si svolgeranno 

contestualmente a quelle dei rappresentanti di classe:  dalle ore 12:40 alle ore 13:20  

 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

        
 

  

                     

 
 

 

2.ELEZIONI DEI RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI ALLA CONSULTA 

PROVINCIALE si articoleranno nel seguente modo :  

il docente in servizio nelle classi provvederà a distribuire le schede e fare votare tutti gli studenti 

presenti.  

Per i rappresentanti della Consulta Provinciale si votano i candidati delle rispettive liste, il voto va 

espresso con una X la lista prescelta e con una X la casella in corrispondenza del nome del candidato 

prescelto.  

È POSSIBILE ESPRIMERE UNA SOLA PREFERENZA.  
Al termine delle operazioni di voto il docente in servizio nelle classi avrà cura di fare redigere i 

verbali delle operazioni elettorali, provvederà a raccogliere l’elenco firmato, il verbale, tutte le 

schede votate e non votate e ad inserirle in una busta fornita preventivamente e consegnarle alla 

Commissione Elettorale.  
 

3. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER L’ELEZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI NELLA CONSULTA PROVINCIALE 

  

I candidati alla Rappresentanza nella Consulta provinciale dovranno presentare la loro candidatura in 

seno alla presentazione di una lista (la lista può essere composta anche da un solo nominativo fino ad 

un max di 4 nominativi) presentata da almeno 20 firmatari (i candidati non possono essere tra i 

firmatari).  
I candidati di ciascuna lista sono elencati con l'indicazione del cognome, nome, luogo e data di 

nascita. Essi sono contrassegnati da numeri arabi successivi. Ciascuna lista deve essere 

contraddistinta, oltre che da un numero romano riflettente l'ordine di presentazione, anche da un 

motto indicato dai presentatori in calce alla lista.  

Secondo le disposizioni di legge, le liste per la Consulta dovranno pervenire, tramite uno dei 

firmatari, alla Segreteria della Commissione Elettorale, presso la Segreteria  dell’ Istituto Sig.ra 

Giacalone Arianna, dalle ore 9:00 del 01/10/2021 (20° giorno antecedente le votazioni) e non oltre le 

ore 12:00 del giorno 06/10/2021 (15° giorno antecedente le votazioni).  

Ciascuna lista dovrà essere presentata da almeno 20 elettori della stessa componente.  

La propaganda elettorale potrà svolgersi dal 18° al 2° giorno antecedente a quello delle votazioni, e 

cioè dal 03/10/2021 al 19/10/2021, secondo un calendario e modalità da concordare con la Dirigente.  

Le richieste di eventuali riunioni saranno presentate dagli interessati al Dirigente Scolastico entro il 

10° giorno antecedente le votazioni.  

Si individuano come spazi dedicati all'affissione dei volantini di propaganda le sole bacheche, con 

esclusione dei muri: tali volantini saranno rimossi a cura di chi li avrà affissi entro il termine di legge 

(2° giorno antecedente le votazioni).  

Alla Commissione Elettorale verrà consegnato il materiale e la stessa seguirà i lavori delle 

Assemblee e delle Elezioni.  

La Commissione avrà cura di seguire i lavori fino al termine delle operazioni. 
 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

        
 

  

                     

 
 

 

4. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE CANDIDATURE PER L’ELEZIONE DEI 

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO E 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO 

Le elezioni dei rappresentanti degli studenti del Consiglio d’Istituto si svolgeranno secondo l’art. 23 

dell’O.M. n° 215 del 15/07/1991 che così recita: “La procedura elettorale semplificata, prevista 

dagli art. 21 e 22 della presente ordinanza, non si applica alle elezioni delle rappresentanze degli 

studenti nei consigli di istituto in occasione del rinnovo triennale di tutte le componenti”.  

 

Liste Alunni: 20 presentatori. 

Si ricordano le scadenze previste per la procedura semplificata del  rinnovo annuale della 

componente studenti (4 membri) del Consiglio d’Istituto: 

 Secondo le disposizioni di legge, le liste per il rinnovo annuale del Consiglio di Istituto- 

componente studenti dovranno pervenire, tramite uno dei firmatari, alla Segreteria della 

Commissione Elettorale, presso la Segreteria dell’Istituto, sig.ra Giacalone Arianna, dalle ore 

9:00 del 01/10/2021 (20° giorno antecedente le votazioni) e non oltre le ore 12:00 del giorno 

06/10/2021 (15° giorno antecedente le votazioni); 

 Propaganda elettorale: dal 18° giorno al 2° giorno antecedente le votazioni.  

 I presentatori di lista devono appartenere alla categoria cui si riferisce la lista; le loro firme 

devono essere autenticate. Ciascuna lista deve essere contrassegnata da un numero romano 

progressivo (secondo l’ordine di presentazione) e da un motto indicato dai presentatori di 

lista, potrà comprendere fino al doppio del numero di rappresentanti eleggibili (per il 

Consiglio d'Istituto: 8 candidati); 

 Alla lista va allegata la dichiarazione dei candidati di accettazione e di appartenenza alla 

categoria cui la lista si riferisce, completa di autenticazione delle firme dei candidati e dei 

presentatori di lista; è necessario un  documento valido di riconoscimento; 

 Nessuno può essere candidato o presentatore di più di una lista; il candidato non può 

essere presentatore di lista. La regolarità della lista è soggetta al controllo della 

Commissione elettorale;  

 Esposizione della lista dei candidati: nella stessa giornata della scadenza della 

presentazione della lista dopo le ore 12:00 

 Per le elezioni dei rappresentanti in Consiglio di istituto gli studenti scrutatori incaricati 

entreranno nelle singole classi nelle ore sopra indicate con le schede e l’urna per le votazioni 

e sorveglieranno le operazioni di voto. 

 E’ possibile esprimere n.02 preferenze. 

 Ultimate le operazioni di votazione e scrutinio tutto il materiale dovrà essere consegnato  alla 

Commissione elettorale. 

 Durante le ore dell’assemblea di classe e delle votazioni si raccomanda ai docenti di rimanere 

in prossimità dell’aula in cui sono in servizio per effettuare opportuna vigilanza. 

I moduli per la presentazione della lista sono allegati alla presente circolare. 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/


 

 
   

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - MIUR 

I.I.S.S.  “LICEO G. G. ADRIA - G. P. BALLATORE” 

Via A. Oriani, 7 – 91026 Mazara del Vallo (TP) TEL. 0923-564319 

C.F. 91030860810 – cod. meccanografico: TPIS024002 

e-mail - tpis024002@istruzione.it  /  tpis024002@pec.istruzione.it  /  web: www.liceomazara.edu.it 

 

 

        
 

  

                     

 
 

 

5. MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE OPERAZIONI DI VOTO PER LE ELEZIONI 

DEI RAPPRESENTANTI DEI GENITORI NEI CONSIGLI DI CLASSE  

 

 le operazioni di voto per l’elezione della componente genitori nei Consigli di Classe si svolgeranno 

in presenza. I docenti coordinatori, con la mediazione degli studenti della propria classe, 

raccoglieranno la disponibilità di n.3 genitori per la formazione del seggio per le votazioni in 

presenza. I genitori componenti il seggio elettorale si recheranno presso le sedi frequentate dai figli 

per costituire il seggio e organizzare le operazioni di voto.  

Il coordinatore di classe avrà cura di supportare tutte le attività del seggio.  

Le operazioni di voto in presenza avranno inizio alle ore 17,00 per terminare alle ore 19,00.  

Al termine delle votazioni, si procederà con lo spoglio delle schede e la redazione del relativo 

verbale.  

 

PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI  
Dell’esito complessivo delle votazioni sarà dato avviso mediante pubblicazione all’albo e sul sito del 

Liceo. Il Dirigente  
 

Tutte le operazioni di voto le operazioni di voto si svolgeranno nel rispetto delle disposizioni 

anti Covid pubblicate sul sito liceomazara.edu.it 
 

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

 Prof.ssa Silvana Rosa Maria Lentini 
 Firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

 ai sensi dell'art. 3 co.2 del D.Lgs 12/02/1993 n 39 

mailto:tpis024002@istruzione.it
mailto:tpis024002@pec.istruzione.it
http://www.liceomazara.edu.it/

